BR" Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.252968.2021-75
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
22/09/2021 10:22:43 RET - RET-COMPRAS
Tipo Assunto

Licitagado - Dispensa - Pequeno Valor DISPENSA N° 06/2021 - Aquisigao de Software Microsoft Visio 2019

Interessados
Antonio Vinicius dos Santos Pereira, Eligerlisson Souza de Almeida, Robson Cordeiro Ramos

Situacao
Em tramite

Tramites

J) 28/10/2021 08:53
Aguardando recebimento por: RET-COPPE

O 28/10/2021 08:53
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 22/10/2021 11:36
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 22/10/2021 10:01
Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O  15/10/2021 14:51
Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 15/10/2021 10:50
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O 15/10/2021 10:49
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O  14/10/2021 14:11
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 13/10/2021 16:28
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 13/10/2021 15:50
Enviado por: RET-COMPRAS: Aecio Jose Araujo Passos Duarte




13/10/2021 15:16
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

13/10/2021 15:09
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

13/10/2021 12:33
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

08/10/2021 09:37
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

08/10/2021 09:35
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

08/10/2021 09:27
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

08/10/2021 09:22
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

08/10/2021 09:21
Enviado por: RET-COPPE: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

08/10/2021 09:10
Recebido por: RET-COPPE: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

23/09/2021 10:35
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

22/09/2021 11:09
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

22/09/2021 11:09
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 38/2021 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauragao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracdo de procedimento, nos termos
do inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO, para contratacdo de Licenca
perpétua de software Microsoft Visio 2019. para o Instituto Federal de
Educacdo, Ciéncia e Tecnologia — IF Baiano , conforme documentos acostados
ao processo 23327.252429.2021-36

Conforme dispde o Art. 24 " E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a" do inciso II do artigo anterior e para
alienagcbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Como verificado, a contratacdo preenche os requisitos necessarios
para proceder-se a contratagcdo por meio de Dispensa de Licitacdo.



Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, em 22/09/2021 11:09:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 238590
Cédigo de Autenticagdo: 71fbbedeas

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.252429.2021-36
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
05/08/2021 09:20:20 RET - RET-COPPE
Tipo Assunto
Solicitacdo de Compras/Servicos Aquisicao de Software Microsoft Visio 2019
Interessados

Eligerlisson Souza de Almeida, Robson Cordeiro Ramos

Situacao

Fina

lizado

Tramites

b

23/09/2021 10:11
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

23/09/2021 10:08
Enviado por: RET-COPPE: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

23/09/2021 10:05
Recebido por: RET-COPPE: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

22/09/2021 11:35
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

22/09/2021 09:55
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

22/09/2021 09:52
Enviado por: RET-COPPE: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

25/08/2021 09:00
Recebido por: RET-COPPE: Eligerlisson Souza de Almeida

10/08/2021 17:13
Enviado por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

10/08/2021 16:59
Recebido por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

10/08/2021 15:24
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves




10/08/2021 15:23
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

09/08/2021 17:01
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

09/08/2021 16:53
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

05/08/2021 14:30
Enviado por: RET-COPPE: Eligerlisson Souza de Almeida

05/08/2021 14:24
Recebido por: RET-COPPE: Eligerlisson Souza de Almeida

05/08/2021 11:42
Enviado por: RET-COPPE: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

05/08/2021 10:26
Recebido por: RET-COPPE: Eligerlisson Souza de Almeida

05/08/2021 10:14
Enviado por: RET-COPPE: Antonio Vinicius dos Santos Pereira



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 28/2021 - RET-COPPE/RET-PRODI/RET-GAB/RET/IFBAIANO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - DOD

INTRODUGCAO
Em conformidade com o art. 10 da Instrucdo Normativa SGD/ME n° 1, de 4 de abril
de 2019, a fase de Planejamento da Contratacdo terd inicio com o recebimento
do Documento de Oficializacdo da Demanda pela Area de TIC. Este documento deverd
ser elaborado pela Area Requisitante da solucao.

Referéncia: Art. 10 da IN SGD/ME n2 01/2019.

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

1 - IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE

Area Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Coordenacdo de Planejamento e
Projetos Estratégicos

Responsavel pela demanda: Matricula/SIAPE:
Eligerlisson Almeida 1792026

E-mail: Telefone:
almeida.souza@ifbaiano.edu.br 75 9849-5554

2 - IDENTIFICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE REQUISITANTE

Nome: Matricula/SIAPE:
Eligerlisson Almeida 1792026
Lotacao:

Cargo: Coordenador de Planejamento e Projetos

, . Pro-Reitoria de Desenvolvimento
Estrategicos

Institucional
E-mail: Telefone:
almeida.souza@ifbaiano.edu.br 75 9849-5554

Por este instrumento, o servidor supra identificado, ao assinar este documento, declara ter
ciéncia das competéncias do INTEGRANTE REQUISITANTE definidas na IN SGD/ME n2
1/2019, bem como da sua indicacao para exercer esse papel na Equipe de Planejamento da
Contratacao.

3 - IDENTIFICAGAO DA DEMANDA




Necessidade de Contratacao:
<Desenvolvimento e manutencao de sistemas institucionais para mapeamento de
processos=.

ALINHAMENTO AOS PLANOS ESTRATEGICOS
ID Objetivos Estratégicos

Disponibilizar dados, informagbes e conhecimento que apoiem a gestdo do InstitutoDisponibilizar

dados, informagées e conhecimento que apoiem a gestdo do Instituto
ALINHAMENTO AO PDTIC <2016-2019>
ID Acao do PDTIC ID Meta do PDTIC associada

g . Viabilizar aquisicdo de solucbes TI
< Atender despesa com aquisicdo / renovagao de
A6.4 M.3|(Adquirir ou renovar licencas de
licenca de software de virtualizagdo (Reitoria). >

softwares).
<Atender despesa com aquisicdo/renovacéo Viabilizar aquisicdo de solucées T
A6.6|/de  licenca para sistema  utilitarios M.3|(Adquirir ou renovar licencas de
(reitoria).> softwares).
ALINHAMENTO AO PAC <2021>

Item Descricao
<Microsoft Visio 2019>

4 - MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA

<
® Aquisicdo da licenca do software Microsoft Visio que possui recursos de criagao
de diversos tipos diagramas, como organogramas, fluxogramas, modelagem de
dados, diagramas de redes, plantas baixas, e cartazes que atenderd a
requisicdo da PRODIN para criacdo dos fluxos de processos de trabalho;
>

5 - RESULTADOS A SEREM ALCANCADOS COM A CONTRATAGCAO

Continuidade do trabalho de mapeamento de processos em execucao e ampliacao do
servico.

6 - FONTE DE RECURSOS

Programa-170831 - Acdo 20RG - Plano Orcamentario 0000 - FONTE 8100000000

Observacao

Devem assinar este documento:
- o responsavel pela demanda; e
- 0 integrante requisitante.




Documento assinado eletronicamente por:
= Eligerlisson Souza de Almeida, COORDENADOR - CD0004 - RET-COPPE em 05/08/2021 10:05:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 220845
Cédigo de Autenticacao: f19716941c

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria
OFICIO 8/2021 - RET-COPPE/RET-PRODI/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Salvador, 5 de agosto de 2021

Ao Sr. Eligerlisson Almeida
Coordenador de Planejamento e Projetos Institucionais

Assunto: Aquisicao do Microsoft Visio por meio de Dispensa

Prezado,

Devido ao cancelamento da ATA SRP n?2 26/2020 a pedido do
fornecedor devido a alta expressiva dos precos, surgiu a possibilidade
de realizar essa aquisicao por dispensa. Trata-se da compra de 2(duas)
licencas do software Microsoft Visio 2019.

A aquisicao desse software é de grande importancia para a
continuidade dos trabalhos da Unidade de Mapeamento de Processos e
estava prevista no PAC 2020.

Tendo em vista que estas licengas foram licitadas em 2020, mas nao
foram empenhads devodo ao cancelamento da ATA SRP por aumento
do preco de mercado, peco para solicitar autorizacdao ao Reitor para a
inclusdo da compra no PAC 2021 de 02 (duas) licencas Perpétuas
Microsoft Visio 2019 - CATSER: 27472.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:
s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 05/08/2021 10:12:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 220889
Cédigo de Autenticacdo: abc838a597




Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #203932 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacao de Planejamento e Projetos Estratégico

Despacho:

Prezado Coordenador, Segue para encaminhamentos.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COPPE, em 05/08/2021 10:14:40.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #204014 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacao de Planejamento e Projetos Estratégico

Despacho:

Autorizo a inclusdo do Item no PAC2021

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, RET-COPPE, em 05/08/2021 11:42:58.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #204112 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacao de Planejamento e Projetos Estratégico

Despacho:

A Proplan, ao cumprimentd-los(as) cordialmente e desejar salde, bem como considerando o
conteldo do processo, solicitamos andlise dos aspectos técnicos e tramitacdo para aquisicao do item
listado no processo para atender as demandas referentes ao mapeamento de processos do IF Baiano:

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Eligerlisson Souza de Almeida, COORDENADOR - CD0004 - RET-COPPE, RET-COPPE, em 05/08/2021 14:30:33.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #205292 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamento s, conforme demanda apresentada.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD0002 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 09/08/2021 17:01:38.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #205831 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacgao Geral de Suprimentos

Despacho:

Favor informar o nimero de ordem do lancamento no PAC21 desta demanda, autorizada pelo Reitor;
e caso o valor da despesa seja inferior a R$ 17.600,00 (valor limite para a contratacao via Dispensa
de Licitacao), encaminhar junto ao processo as cotacdes em conformidade com as disposicdes da IN
SEGES N.° 73/2020 para o Setor de Compras dar andamento a contratacao. Caso o valor supere o
citado, encaminhar o processo para a DGTI (sem as cotacdes) para ser indicado o Integrante Técnico
da Equipe de Contratacao que serd responséavel pelo Estudo Preliminar, em conformidade com o art.
1°, 81° c/c art. 10 da IN SGD n.° 01/2019.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Ribamar Simao da Silva Filho, COORDENADOR - FG1 - RET-CGS, RET-CGS, em 10/08/2021 17:13:47.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



ORGAMENTO 12900

71T Tecnologia & Nuvem - 12.021.383/0001-63
RUA MANECO PEREIRA, 330 8 Andar - SALA 81CENTRO - TATUI - SP CEP: 18.270-400
Fone: (11) 4502-4131 E-mail: atendimento@7it.com.br Site: www.7it.com.br

DADOS DO CLIENTE

DATA: 16/09/2021

RAZAO SOCIAL: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO NOME FANTASIA: IF BAIANO

CNPJ: 10.724.903/0001-79

CONTATO: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

EMAIL: vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br
NUMERO: 115

COMPLEMENTO:

UF: BA

DADOS DE CONTATO

INSC. ESTADUAL:
TELEFONE:

ENDERECO: R DO ROUXINOL
BAIRRO: IMBUI

CEP: 41.720-052

CIDADE: SALVADOR

Nome: Antonio Vinicius dos Santos Pereira
WebSite:
E-mail: vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br

DADOS DO ORGAMENTO

Telefone:
Celular:

DESCRIGAO

1. D87-07499 VisioPro 2019 SNGL OLP NL

DADOS DE PAGAMENTO

QTDE. UN. NCM

2,00

V. UNIT. V. TOTAL

RS 4.461,74 RS 8.923,48

TOTAL DE QUANTIDADES
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
VALOR TOTAL DO PEDIDO

Parcela Data
PARCELA 1 16/09/2021

OBSERVAGOES

2,00 NUMERO TOTAL DE ITENS
RS 8.923,48
RS 8.923,48

Valor Pagamento 0OBS
RS 8.923,48 Transferéncia Pagamento Antecipado.

1 produto(s)

Faturamento pela 7IT Tecnologia & Nuvem - 12.021.383/0001-63

Valores em Reais.

Licenga Perpétua
VALIDADE: 30/09/2021

Este documento foi gerado pelo sistema de gestdo empresarial vhsys - vhsys.com.br



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Cotacao empresa 7it Tecnologia

Assunto: Cotagao empresa 7it Tecnologia
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: Cotacao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/09/2021 09:45:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260365
Cdédigo de Autenticacdo: 7d4defb737

Pagina 1 de 1



Proposta Tradework // Licencas Microsoft

Die; | "Robert | Tradework™ <vendasd@tradework.com.brx

zra: | "Antonio Vinicius dos Santos Pereira” <vinicius.pereira@ifbalano.edu.br>

Antonio, boa tarde.

Para drgdo piblico, governo podemos fornecer apenas licencas ESD.

Segue abaixo cotagdo para sua andlise,

Produto Quantidade Unitario Total
Microsoft Visio Professional 2019 ESD Brazilian ( 32x64 Bits ) - {(Download) Perpétua D87-07425 2 RE 2.89%,00 F.$ 5.798,00
Data Valor Total RS Pagamento Faturado no Boleto Sem Juros Validnle a Frete Estoque
Proposta
o0z/09/2021 RS 5.798,00 28 dias 02 dias = Imediato
Produto Quantidade Unitario Total
Microsoft Visio Standard 2019 ESD Brazilian ( 22x64 Bits ) - (Download) Perpétua D86-05822 2 R 1.592,00 R& 3.198,00
Data Valor Total RS Pagamento Faturado no Boleto Sem Juros Vatidimde fa Frete Estoque
Proposta
02/09/2021 Rs 3.198,00 28 dias 02 dias = Imediato

Além do faturamento no boleto, temos também a opcdo de pagamento por cartdo em até 10x sem juros, para licencas ESD.

AL,

Robert Simplicio | Atendimento Corporative
Tradework Informatica
Tel: +55 (11) 2626-38B1

tradework _

SOLLCOES CORPORATIVAS EM T i "7‘-{\”
o
-
-

B Microsoft Google kapzriicy: (gﬁymantec.




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Cotacao Empresa Trade Work

Assunto: Cotagdao Empresa Trade Work
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: Cotacao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/09/2021 09:46:32.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260366
Cdédigo de Autenticacdo: 3d509c3b24

Pagina 1 de 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

1 Ministério
da Educagéo

O Instituto Federal de Educacdo, Ciéncias e Tecnologia Baiano - Reitoria, CNPJ:
10.724.903/0001-79, vem formalmente, solicitar cotacio de precos dos materiais e/ou servigos
constantes na planilha abaixo:

PLANILHA DE COTACAO

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 08.028.659/0001-68

ENDERECO: RUA DOUTOR LUIZ MIGLIANO, 1986 - SALA 23 PAVMTOG6 Cep: 05711-
001 — Sao Paulo — SP — Jardim Caboré

TEL.: (11) 3136.0651

E-MAIL: rcorreia@softwareshop.com.br

CONTA CORRENTE: 00545-0 AGENCIA: 6480 BANCO Banco Itai Unibanco S.A. (341)
RESPONSAVEL PELA COTACAO: Rodolfo Correia

DATA DA COTACAO: 02/09/2021

A EMPRESA ATENDE COM NOTA DE EMPENHO? (X)SIM ( )NAO

Obs. 1: O pagamento ocorrerd apos entrega do material ou prestacdo do servico, desde que em
conformidade com o Projeto Basico ou Termo de Referéncia, tendo como garantia a prévia emissdo da
nota de empenho fornecida pelo IF Baiano, procedimento adotado para os orgdos publicos.

Obs.2: A nota fiscal deve ser na forma eletronica.

OBSERVACOES:

1. Todos os valores apresentados nesta planilha devem englobar eventuais custos ¢/ou despesas com frete(s), tributo(s),
imposto(s), etc., ndo sendo permitida qualquer tipo de alegagao posterior de inadequagdo dos pregos cotados, sob a alegacdo de
ndo inclusdo destes(as);

2. Os materiais/servigos objeto desta cotacdo deverdo ser entregues/prestados, se for o caso, no seguinte endereco: Rua do
Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052;

3. O fornecedor que apresenta esta cotagdo se compromete que a validade da mesma ¢é de 60 (sessenta) dias, a contar da data
de emissdo registrada.

CODIGO

- MARCA/ VALOR VALOR
ITEM | CATMAT/ DISCRIMINACAO QTD | UND MODELO UND TOTAL
CATSER
Microsoft Visio Standard 2019 ESD Brazilian Microsoft | R$ 1.599,00 | R$ 3.198,00
01 | D86-05822 (32x64 Bits) - (Download) Perpétua ! 2
02
| VALOR TOTAL RS 3.198,00

Carimbo CNPJ e Assinatura
Data do pedido: 02/09/2019

Atenciosamente,

Poses oo

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052




o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E .
TECNOLOGIA BAIANO MI“IStEI:_IO
da Educagéo

Servidor requisitante
Cargo:

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Cotacao empresa softwareshop

Assunto: Cotacao empresa softwareshop
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: Cotacao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/09/2021 09:47:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260367
Cdédigo de Autenticacdo: c698b61d31

Pagina 1 de 1



% Zimbra: RES: RES: RES: Sclicitags: % @ ca21307b-f217-4892-balb-5acll X | + (~] - X

& = C A& mailifbaiano.edubr/#4 w @
o % N & H 5s s 2 @ B HESEBDOOO 2O M & @ tardosBados & Estocismo @ Setools  #0 Goysbu - Assistir A )« Forgotten Realms.. @ NeoxScanlator—Lle.. @ Valorant Stats, Lead... Lista de lsitura

E-miail Contatos. Agenda Tarefas Parta-arquivos Preferéncias RES: RES: RES: 3
‘ Fechar | | Responder H Responder a todos H Encaminhar ‘ | Arguivar H Apagar “ Spam ‘ |®' ” &~ | | Agdes " |% “Eu wp ‘
RES: RES: RES: Solicitacio de Or¢amento de Software e semmbec de Rct a1l

Die: [ "Driele Rodrigues, 71T Tecnologia & Nuvem" fdrielarodrigues@?ir_cam‘br>.]

Para: [ "Antonio Vinicius dos Santos Pereira” <vinicius.pereira@ifoaianc.edu.brs ]

Ce | "atendimento” <atendimento@7it.com.br> | | *Erika Alves, 7IT Tecnologia & Nuvem” <erika.alves@Tit.com.br> _' ("Protta” <protta@Tit.com.bra I (: “Gabrieli Revnei, 71T Tecnologia & Nuvem® <gabrielirevnei@7itcom.br> :\ | "Heloisa Lourengo, TIT Tecnologia & Nuvem" <heloisalourenco@7it.com.br> |

I‘;J Solicitagdo de.. NOLOGIA BAIANO {444,2 KB)

Bom dia Antonio! Tudo bem?
Lhe enviei na semana passada, segue novamente o e-mail em anexo.

Qualquer duvida, nos sinalize.

Driele Rodrigues

Inside Sales | Customer Success

Nossa Missdo &

Como nos

contatar? " No6s coneclamoslvot':.é atudoo
que precisa

(11) 4502- 4131 | Quer falar no comercial | grendimento 7it.com br L L

Gt +1000 +2Mi USD

(15) 2105-0788 | 20" suporte@7it.com.br
@ e < Cliente atendidos Em faturamento
Microsoft 2020

De: Antonio Vinicius dos Santos Pereira <vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 06:21

Para: Driele Rodrigues | 71T Tecnologia & Nuvem ¢ <driele.rodrigues@7it.com.br>

Cc: Atendimento | 7IT Tecnologia & Nuvemn & <atendimento@7it.com.br>; Erika Alves | 7IT Tecnologia & Nuvem ¢ <erika.alves@7it.com.br>; Protta | 7IT Tecnologia & Nuvem ¢ <protta@7it.com.br>; Gabrieli Revnei | 7IT Tecnologia & Nuvermn ¢ <gabriell.revnei@7it.com.br>; H
at

Nuvem < <heloisa.lourenco@7it.com.br>
Accuntn: Rar RFS: RFS: Saliritar3n de Orramentn da Safhware




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Email de envio de cotacdao empresa 7it Tecnologia

Assunto: Email de envio de cotacdao empresa 7it Tecnologia
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/09/2021 09:48:17.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260369
Cdédigo de Autenticacdo: b83f61d2cd

Pagina 1 de 1



KE>: dOlICITagao de urcamento ae >ortware O T

De: | “rcorreia” <rcorreia@softwareshop.com.br> |

Para: | "Antonio Vinicius dos Santos Persia” <vinicius.pereira@ifbaianc.edubr> |

= MODELOD DE PEDID..O SOFTWARESHOP.pdf {637,1 KB) Prévia | Fazer download | Porta-arguivos | Remover

Antonio, boa tarde! Tudo bem?
Segue proposta em anexo.

Qualquer divida estou 3 disposicdol!
Chbrigado!

Rodolfo Correia - Vendas

SoftwareShop® | Revenda Autorizada Microsoft
Fone Direto: 11-3136.0651

il SOFTWARE
‘M SHoP

De: Antonio Vinicius dos Santos Pereira <vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br>
Enviada em: quinta-feira, 2 de setembro de 2021 13:38

Para: rcorreia@softwareshop.com.br

Cc: vendas@softwareshop.com.br

Assunto: Solicitacdo de Orcamento de Software

Prezada Softwares Shop,

Venho por meio deste solicitar orgamento de 2 (duas) Licengas do Microsoft Visio 2019, que permite realizar diagramac@es inteligentes, conexéo de diagramas aos dados e que possua integragéo com o Microsoft Office 365. Para serem pagos por meio de nota de
empenho.

Caso haja o interesse na realizacio da venda, solicito que seja preenchido o formulario de cotacéo em anexo
Atenciosamente,

Antonio Vinicius dos Santos Pereira

Assistente Administrativo - SIAPE: 1887788

Institutc Federal de Educacéo Ciéncia e Tecnologia Baiano
Pro-reitoria de desenvolvimento Institucional

Coordenacéo de Planejamento e Projetos Estratégicos
Unidade de Mapeamento de Processos



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Email de envio de cotacao empresa Softwareshop

Assunto: Email de envio de cotagcao empresa Softwareshop
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/09/2021 09:49:07.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260370
Cdédigo de Autenticacdo: 6c3e5fd0d7

Pagina 1 de 1



De: Antonio Vinicius dos Santos Pereira <vinicius.pereira@ifbaianc.edu.brz
Enviada em: quinta-feira, 2 de setembro de 2021 13:39

Para: vendas@tradework.com.br

Assunto: Solicitacdo de Orcamento de Software

Prezada Trade Work,

Venho por meio deste solicitar orcamento de 2 (duas) Licencas do Microsoft Visio 2019, gue permite realizar diagramacoes
inteligentes, conexio de diagramas aos dados e que possua integracdo com o Microsoft Office 365, Para serem pagos por meio
de nota de empenho.

Caso haja o interesse na realizaciao da venda, solicito que seja preenchido o formulario de cotacéo em anexo.
Atenciosamente,

Antonio Vinicius dos Santos Pereira

Assistente Administrativo - SIAPE: 1887788

Instituto Federal de Educacao Ciéncia e Tecnologia Baiano
Pro-reitoria de desenvolvimento Institucional

Coordenacéao de Planejamento e Projetos Estratégicos
Unidade de Mapeamento de Processos



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Email de envio de cotacdao da empresa Trade Work

Assunto: Email de envio de cotacao da empresa Trade Work
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/09/2021 09:49:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260371
Cdédigo de Autenticacdo: 6dd2c8dbb0

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #220847 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacao de Planejamento e Projetos Estratégico

Despacho:

Conforme o tramite, segue a solicitacdo de aquisicao de software por meio de dispensa de licitacao,
com 3 (trés) cotacdes e os devidos emails de envio.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COPPE, em 22/09/2021 09:52:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #220978 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Informar o CNPJ da empresa TradeWork solucdes corporativas, a fim de atender os requisitos da IN
73/2020. Caso nao seja possivel, tente obter outra cotacao que atenda todos os requisitos.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 22/09/2021 11:35:12.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



22/09/2021 11:28 Microsoft - D86-05822 - Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019 All Language (Software para Download, Licenca...

@MicroSafe

Microinformatica le
+ de 120.000 omAN62-1334
COTACOES Ligagdo local Todo Bras
ENVIADAS
(/CadastroSQL/contato.asp)

A (https://www.microsafe.com.br) / Software - Aplicativos (https://www.microsafe.com.br/software+-+aplicativos.cat.html)
/ CAD (https://www.microsafe.com.br/software+-+aplicativos_cad.cat.html) / Microsoft (https://www.microsafe.com.br/software+-+aplicativos_cad_microsoft.cat.html)
| Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019

Microsoft D86-05822 - Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019 All Language (Software para Download, Licenga
perpétua) (D8605822)

A Solicite uma | (/CadastroSQL/contato.asp?pn=D86-
cotagé@o

058228&Produto=Software%20FPP%20[ESD]%20Microsoft%20Visio%20Standard%202019%20All%20Language %20(Software%20para%20Download, %20Licen%E7a'

10/30/45dd | (/comocomprar.asp#pagamento) Cartdes de | (/lcomocomprar.asp#pagamento) Eature em 28 | (/comocomprar.asp#pagamento)
sem juros crédito dias
21/28/35dd | (/comocomprar.asp#pagamento) ﬂ Compra (/compromisso.asp) @A Nota fiscal | (/comocomprar.asp#pagamento) ﬁ Iltem original
sem juros segura eletronica lacrado

(/comocomprar.asp#pagamento) a,:rete gratis | (/DetalheFull/ComoComprar.asp#frete)

B® Microsoft

‘ , ’ Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2012 All
Languags {Software para Download, Licenea Perpétus)

[ ¢ Pronta entrega

B® Microsoft

Authorized Education
Reseller

R$ 1 .811 ,00 com desconto

Em 3x R$ 603,67 SEM JUROS! (10/30/45dd)
(Ou em até 12x de R$ 245,78 no cartao de crédito via PagSeguro)
Em 3x R$ 603,67 SEM JUROS! (21/28/35dd)

(https://www.microsafe.com.br/revenda_microsoft_software+-+aplicativos_cad.fab.html)

Valido para Empresas de SP com Inscri¢do Estadual
Nao é Empresa de SP? Veja abaixo os pregos de acordo com seu tipo de cliente e regiéo

‘ W Comprar ’

«— A MicroSafe
Liga pra Voceé!

{ $ Detalhes }
{ + Opcionais... } [ % Aproveite também... } { @@ Frete e prazo de entrega... } { (# Indique o produto (/DetalheFlMl/i@iﬁmmaswmaﬁﬂﬁsﬁﬁ}stroSQL/con
{ = Especificagbes J

R$ 1.811,00 Com desconto!
3x R$ 603,67 SEM JUROS!

em 3x sem juros (10/30/45dd) no boleto, Faturado em 28dd para pessoa juridica no boleto, no Boleto antecipado, em 3x sem juros (21/28/35dd) no boleto @
(/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

https://www.microsafe.com.br/d86-05822_software-fpp-esd-microsoft-visio-standard-2019.npn.html 1/3



22/09/2021 11:28 Microsoft - D86-05822 - Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019 All Language (Software para Download, Licenca...

R$ 2.448,00

em até 12x em todos os cartdes de crédito (PagSeguro) @ (/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

R$ 1.811,00 Com desconto!
3x R$ 603,67 SEM JUROS!

em 3x sem juros (10/30/45dd) no boleto, Faturado em 28dd para pessoa juridica no boleto, no Boleto antecipado, em 3x sem juros (21/28/35dd) no boleto @
(/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

R$ 2.448,00

em até 12x em todos os cartdes de crédito (PagSeguro) @ (/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

R$ 1.811,00 Com desconto!
3x R$ 603,67 SEM JUROS!

em 3x sem juros (10/30/45dd) no boleto, Faturado em 28dd para pessoa juridica no boleto, no Boleto antecipado, em 3x sem juros (21/28/35dd) no boleto @
(/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

R$ 2.448,00

em até 12x em todos os cartdes de crédito (PagSeguro) @ (/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

R$ 2.084,00 Com desconto!
3x R$ 694,67 SEM JUROS!

em 3x sem juros (10/30/45dd) no boleto, Faturado em 28dd para pessoa juridica no boleto, no Boleto antecipado, em 3x sem juros (21/28/35dd) no boleto @
(/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

R$ 2.448,00

em até 12x em todos os cartdes de crédito (PagSeguro) @ (/DetalheFull/comocomprar.asp#pagamento)

f (hltp@w?hﬁdﬂm@oﬂgﬂsbam btamid

Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019 (D86-05822)

£ Confira o novo logotipo da Microsoft! (http://blog.microsafe.com.br/confira-o-novo-logotipo-da-microsoft/)

Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019

Este produto esta em PROMOGAO!

https://www.microsafe.com.br/d86-05822_software-fpp-esd-microsoft-visio-standard-2019.npn.html

kB deR0Stipativins| CAD &url=https://w

2/3



22/09/2021 11:28 Microsoft - D86-05822 - Software FPP [ESD] Microsoft Visio Standard 2019 All Language (Software para Download, Licenca...

- PARCELAMENTO em 3x 21/28/35d SEM JUROS!
- FRETE GRATUITO para TODO BRASIL!

Garantia no Brasil: 1 Ano Balcao

o « Atualizado em 20/09/2021

« Clique aqui (/lcomocomprar.asp) para informagdes detalhadas sobre como comprar na MicroSafe

« As fotos dos produtos divulgados em nosso site sdo meramente ilustrativas, podendo ter diferengas em relagéo ao produto final, especialmente
quanto as cores, medidas e componentes adicionais/opcionais (suportes, racks, pedestais, suprimentos e etc.).

« Preco com desconto valido para pagamentos MicroSafe (Boleto, Faturamento, Parcelamento e Financiamento), quando disponiveis. Veja as
vantagens de comprar pela MicroSafe abaixo e aproveite nossos descontos!

» No pagamento via PagSeguro ou BNDES, o pregco com desconto sera inserido em seu carrinho, e o prego real sera calculado somente apos este
método de pagamento ser escolhido durante a finalizagéo do seu pedido. Limitado a pedidos exclusivamente pelo site, sem limite de valores, e
parcelado de 10x a 15x, de acordo com juros do cartdo.

« O PagSeguro é o meio mais confiavel de realizar compras com cartédo pela Internet, pois a loja ndo tem acesso aos dados do seu cartdo. Clique no
banner abaixo para maiores informagdes sobre o PagSeguro:

@pag QII‘SA % @u) @',,E @553, Cm

(https://pagseguro.uol.com.br)

« As compras pelo Cartdo BNDES podem ser parceladas em até 48 vezes sobre o prego sem desconto, com juros de 1,26%. E necessario enviar os
dados do Cartéo apos finalizar sua compra.
Mais informacdes sobre compras com Cartdo BNDES (/comocomprar.asp#bndes)

A acitagpie kol o o

A {1
A L 4062-1334

.(/CadastroSQL/Contato.asp)
Segoes
Empresa (/fempresa.asp) Trocas e devolugdes (/comocomprar.asp) Fale conosco (/CadastroSQL/contato.asp) Como comprar (/comocomprar.asp)

Licenciamento Microsoft (/licenciamentoms.asp) Promogdes (/promocoes.html)  Newsletter (/DetalheFull/newsletter.asp)
Cadastro (/CadastroSQL/CadastroSQL.asp)

Formas de pagamento

]]J“ ||” Boleto (/comocomprar.asp#pagamento) n Deposito antecipado (/comocomprar.asp#pagamento) “ Cartdo BNDES (compre_pelo_bndes.html)

" | Faturamento PJ (/comocomprar.asp#Fature21dd) @pag—. eqgi (/comocomprar.asp#pagseguro)

Cartdes de crédito Cartoes de débito/bankline
G e ™= ) O~ 2 0
(/comocomprar.asp#pagseguro) (/comocomprar.asp#pagseguro)

Redes sociais

m Interaja com nossa equipe (https://www.facebook.com/MicroSafe.com.br) Ea Google+ (https://plus.google.com/105165980479286009582/posts)

_ Blog MicroSafe (http://blog.microsafe.com.br) L:J Fique por dentro de nossas promocdes (https:/twitter.com/Microsafe_blog)

MicroSafe Informatica Ltda - CNPJ 02.588.783/0001-00 (/empresa.asp) 7
Sobre certificados SSL (http://www.thawte.com/ssl-certificates/)

https://www.microsafe.com.br/d86-05822_software-fpp-esd-microsoft-visio-standard-2019.npn.html 3/3



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

Cotacao da empresa MICROSAFE

Assunto: Cotacao da empresa MICROSAFE
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: Cotacao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/09/2021 10:06:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260949
Cdédigo de Autenticacdo: 912ecc5eb4

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #221397 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacao de Planejamento e Projetos Estratégico

Despacho:

Nao foi possivel encontrar o CNPJ solicitado, nesse sentido, foi adicionada outra cotacdo da empresa
MICROSAFE, com as informacdes necessarias.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COPPE, em 23/09/2021 10:08:31.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Planilhal

Ay
MINISTERIO DA EDUCACAO ]
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

REITORIA
MAPA COMPARATIVO DE PRECOS — AQUISICAO DE SOFTWARE MICROSOFT VISIO
COTACOES
DATA DA COTAQAO 16/09/21 22/029/2021 02/09/21
TRADEWORK
COMERCIO E
7IT Tecnologia & H}}%‘ggﬁiﬁg ' |__ SERVICOS DE
Nuvem — CNPJ: LTDA CNPJ: | TECNOLOGIA LTDA
12.021.383/0001-63| (5 =88 783/0001-00 CNPJ:
08.028.659/0001-68
VALOR VALOR Menor
Item Descri¢ao do Item Catmat | Unidade | Quant. I‘J/1$I["I‘Olgﬂ TOl;FéAL I‘J]NAII"‘FOR]; TOI;F$AL I\Jll\}Aholg Tgék(l_)lllzlﬂi U::;la;)rrio M%l;:;l\;?;or
R$
Contratagdo de licenca
Microsoft Visio Standard
2019 ESD Brazilian 27456 |Unidade 2 4.461,74 | 8.923,48 | 1.811,00 | 3.622,00 | 1.599,00 3.198,00 1.599,00 3.198,00
(32x64 Bits) - (Download)
Perpétua
VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISICAO (R$) RS$ 3.198,00

METODOLOGIA PARA OBTENGCAO DO VALOR DE REFERENCIA

Foi escolhida a utilizagdo do MENOR dos valores para a obten¢do do valor de referéncia. Os valores tiveram uma variagdo minima entre
eles.
As cotacdes foram obtidas conforme previsto no inciso IV do Artigo 5° da IN 73/2020

Péagina 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 23/09/2021 10:31.

Documento Digitalizado Publico

mapa comparativo de precos

Assunto: mapa comparativo de precos
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Planilha
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 23/09/2021 10:30:50.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260964
Cédigo de Autenticacdo: 2e399e686f
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
Brasao do Brasil

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

DADOS DA FINALIZACAO DO PROCESSO
23327.252429.2021-36

Almeida Eligerlisson

Insteressados: e
Robson Ramos
Assunto: Aquisicao de Software Microsoft Visio 2019
Usudrio responsavel: Adriano Goncalves
Matricula SIAPE: 1586958
Data Finalizacao: 23/09/2021 10:31:30

Motivo da finalizacao

Este processo serd inserido no processo de dispensa n? 06/2021

Paginaldel



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

Processo 23327.252429.2021-36 inicial

Assunto: Processo 23327.252429.2021-36 inicial
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Diversos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 23/09/2021 10:34:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 260965
Cadigo de Autenticagdo: 46d8fbdbe7
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Copia de despacho #221408 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Inserir projeto basico com o email de ciéncia do fornecedor e DECLARAGCAO DE QUE NAO EMPREGA
MENOR

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 23/09/2021 10:35:32.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



08/10/2021 09:11 Zimbra

Zimbra vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br

Aquisicao de software Microsoft Visio

De : Antonio Vinicius dos Santos Pereira Qua, 06 de out de 2021 10:21
<vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br> 2 anexos

Assunto : Aquisicao de software Microsoft Visio
Para : rcorreia@softwareshop.com.br

Bom dia!

Venho informar que a empresa TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA, foi selecionada no processo de venda do Microsoft Visio para o
Instituto Federal Baiano.

Para darmos prosseguimento ao processo e em breve encaminharmos a nota de
empenho, solicito apreciagdo e concordancia em relagéo ao projeto basico em anexo,
bem como o preenchimento da presente declaragdo de ndo emprega menor.

Atenciosamente,

Antonio Vinicius dos Santos Pereira

Assistente Administrativo - SIAPE: 1887788

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Pro-reitoria de Desenvolvimento Institucional

Coordenacéao de Planejamento e Projetos Estratégicos
Unidade de Mapeamento de Processos

— DECLARACAO DE QUE NAO EMRPESA MENOR.doc
28 KB

== Modelo Projeto Basico Dispensa.doc
55 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=21732&tz=America/Sao_Paulo&xim=1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

Email de informe para a empresa vencedora

Assunto: Email de informe para a empresa vencedora
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/10/2021 09:12:34.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 268036
Caddigo de Autenticagdo: 10acf6358f
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08/10/2021 09:05 Zimbra

Zimbra vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br

RES: Aquisicao de software Microsoft Visio

De : Rodolfo - SoftwareShop Qua, 06 de out de 2021 10:41
<rcorreia@softwareshop.com.br> 2 anexos

Assunto : RES: Aquisicao de software Microsoft Visio

Para : 'Antonio Vinicius dos Santos Pereira’
<vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br>

Antonio, bom dia!

Estamos de acordo com os termos do Projeto Basico. Segue em anexo nossa Declaracao
de Nao Emprego para Menor.

Qualquer duvida estou a disposicao!
Obrigado!

Rodolfo Correia - Vendas
SoftwareShop® | Revenda Autorizada Microsoft
Fone Direto: 11-3136.0651

il SOFTWARE
SHOF.

De: Antonio Vinicius dos Santos Pereira <vinicius.pereira@ifbaiano.edu.br>
Enviada em: quarta-feira, 6 de outubro de 2021 10:21

Para: rcorreia@softwareshop.com.br

Assunto: Aquisicao de software Microsoft Visio

Bom dia!

Venho informar que a empresa TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA, foi selecionada no processo de venda do Microsoft Visio para o
Instituto Federal Baiano.

Para darmos prosseguimento ao processo e em breve encaminharmos a nota de
empenho, solicito apreciagdo e concordancia em relagéo ao projeto basico em anexo,
bem como o preenchimento da presente declaragdo de ndo emprega menor.

Atenciosamente,

Antonio Vinicius dos Santos Pereira

Assistente Administrativo - SIAPE: 1887788

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Pré-reitoria de Desenvolvimento Institucional

Coordenacao de Planejamento e Projetos Estratégicos
Unidade de Mapeamento de Processos

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=21733&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 12



08/10/2021 09:05 Zimbra

09 - Declaracao-de-Nao-Emprego-de-Menor-e-Inexisténcia-de-Fatos-
T Impeditivos.pdf
156 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=21733&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/2



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

Devolutiva com declaragao

Assunto: Devolutiva com declaragédo
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/10/2021 09:13:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 268038
Cadigo de Autenticagdo: e8c3fa179e
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MINISTERIO DA EDUCACAO ,
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PROJETO BASICO

DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2021
PROCESSO N° 23327.252968.2021-75
1. OBJETO

1.1. O objeto deste Projeto Basico ¢ a contratacdo de Licenga perpétua de software Microsoft Visio
2019 conforme condic¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

1.2. A especificacdo, a quantidade e o valor unitario do objeto estdo detalhados na planilha abaixo:

Item| Descricio COD. MAT/SER | Unidade | Quant. | Valor Unitario | Valor Total

01 | Contratacao de licenca 27456 UND |02 R$ 1.599,00 | R$ 3.198,00

Microsoft Visio Standard 2019
ESD Brazilian (32x64 Bits) -
(Download) Perpétua

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratacdo justifica-se devido a necessidade de atendimento da grande demanda de
processos a serem mapeados pela instituicdo para cumprimentos das normas vigentes. O software
serd utilizado pela Unidade de Mapeamento de Processos, uma vez que possui integracdo com as
planilhas elaboradas pelo setor e auxilia na constru¢cdo dos mapas de processos instituicionais.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1. A presente contratagdo direta sera realizada por meio de Dispensa de Licitagdo com base no art.
24, inciso 1I da Lei 8.666/93.

4. LOCAL, CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE

4.1. Apds a aquisi¢ao do software a empresa contratada fara apenas a entrega do mesmo, ele sera
utilizado em atividades de rotina do setor, diariamente, no entanto ndo demandara da contratada sua
presenga na instituicdo para uso.

4.2. A entrega dos materiais deverd ser de forma a garantir a integridade dos bens que serdo
adquiridos sem que haja dano.

4.3. O objeto serd recebido por representantes do Instituto Federal Baiano — Reitoria na forma
abaixo:




MINISTERIO DA EDUCACAO ,
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

a) Provisoriamente, no prazo de 5 dias, para efeito de posterior verificacdo da
conformidade dos produtos com a especificagao;
b) Definitivamente, no prazo de 10 dias, ap6s a verificagdo da qualidade e quantidade dos

produtos e consequente aceitacao.

4.4. A Administracdo rejeitard, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com
os termos deste instrumento.

4.5. Caso sejam identificados problemas e/ou discrepancias em relagdao as especificacdes técnicas
exigidas, o fornecedor devera substituir o(s) produto(s) (ou refazer o servigo) em até 5 (cinco) dias
uteis, contados da ciéncia da empresa.

4.6. O fornecedor devera executar fielmente as entregas/etapas de acordo com as requisi¢des
expedidas, ndao se admitindo modificagdes sem prévia consulta e concordancia da fiscalizagao.

5. VALOR TOTAL DA CONTRATACAO, RECURSOS E PROGRAMA DE TRABALHO

5.1. O valor total dos itens, objeto da contratagdo ¢ R$ 3.198,00 (trés mil cento noventa e oito reais
). As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta dos recursos especificos
consignados no Orcamento Geral da Unido, os quais serdo informados em documento apropriado,
contendo todos os dados or¢gamentarios, pelo setor responsavel.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera efetuado pela Contratante em nome do(a) TRADEWORK COMERCIO E
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nimero 08.028.659/0001-68,
no prazo de até 5 (cinco) dias uteis, contados da apresentagao da Nota Fiscal/Fatura contendo o
detalhamento dos servigos executados, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pela Contratada.

6.2. Nao serdo pagas notas fiscais/faturas em nome de terceiros.
6.3. Nao havera, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado a CONTRATADA.

6.4. Os pagamentos serdo realizados ap6s a comprovagdo da regularidade fiscal da
CONTRATADA.

6.5. Dos pagamentos efetuados serao descontadas, compulsoriamente, as multas previstas e sangdes
pecuniarias aplicadas, quando for o caso.

6.6. De acordo com a Lei n® 9.430, de 27 de dezembro de 1996 e legislagdo complementar sera
retida a aliquota dos impostos e contribuicdes devidas, conforme o caso, (CSLL, COFINS,
PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipagdo, exceto para os optantes pelo SIMPLES que deverao
apresentar Declaragdo, conforme Anexo, que devera ser enviado juntamente com a Nota Fiscal por
ocasido da entrega dos alimentos e/ou mercadorias.



MINISTERIO DA EDUCACAO ,
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
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6.7. O CONTRATANTE podera impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1. A Nota Fiscal/Fatura estiver em desacordo com o estabelecido no Contrato;

6.7.2. A Nota Fiscal/Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da CONTRATADA.

7. RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO ou RECEBIMENTO

7.1. O(a) responsavel pelo acompanhamento da recebimento do recebimento dos softwares, objeto
deste instrumento, sera o(a) servidor:

a) Nome: Antonio Vinicius dos Santos Pereira

b) SIAPE: 1887788
b) Cargo/fungdo: Assistente Administrativo
¢) Setor de lotagdo: Pré-reitoria de Desenvolvimento Institucional

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

8.1. Compete ao fornecedor:
8.1.1. Fornecer os materiais e Prestar os servicos da forma solicitada, conforme
especificagoes;
8.1.2. Nao transferir a outrem, no todo ou em parte a prestacdo do servico sem prévia e
expressa anuéncia do IF Baiano - Reitoria;
8.1.3. Entregar os produtos, rigorosamente em conformidade com todas as condi¢des e prazos
estipulados;
8.1.4. Responder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos produtos ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade, mesmo que ndo haja fiscalizagcdo ou o acompanhamento da
Instituigao;
8.1.5. Arcar com todas as despesas decorrentes da entrega dos produtos/execucao dos
Servigos;
8.1.6. Comunicar qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos
julgados necessarios;

9. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

9.1. Compete ao IF Baiano:
9.1.1. Permitir acesso dos empregados da empresa vencedora nas dependéncias do IF Baiano;
9.1.2. Prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a ser
solicitados pelos empregados da empresa vencedora;
9.1.3. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo evento.
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9.1.4. Efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

11. DAS PENALIDADES:

10.1. O nao cumprimento do prazo para entrega do material/execugdo de servigo, estabelecido no
Projeto Basico, sujeitara o licitante vencedor a aplicacdo de uma multa didria correspondente a 0,5
% (zero virgula cinco por cento) do valor do item ndo entregue, at¢ o maximo de 10% (dez por
cento).

10.2. A multa devera ser recolhida no prazo de 05 (cinco) dias apds comunicagdo, por escrito, por
parte do IFBAIANO.

10.3. Além da penalidade de multa, fica o licitante vencedor sujeito a outras sangdes previstas no
artigo 87 da Lei 8.666/93.

10.4. As penalidades serao aplicadas, garantindo-se a defesa prévia.

O presente "Projeto Basico" foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO — REITORIA, estando em consonédncia com as disposi¢des
legais e normativas aplicaveis, com o interesse € a conveniéncia da Administracdo, e integra o
processo administrativo.



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

Projeto Basico

Assunto: Projeto Basico
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: Projeto Basico
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/10/2021 09:16:24.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 268042
Caodigo de Autenticagdo: 1a56def48e
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DECLARACAO DE NAO EMPREGO DE MENOR E INEXISTENCIA DE FATOS
IMPEDITIVOS

A empresa TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.028.659/0001-68, Rua DOUTOR LUIZ MIGLIANO, n°
1986, Bairro JD CABORE, Municipio de SAO PAULO, CEP 05711-001, declara sob as
penas da lei, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n°® 8.666, de 21 de
junho de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que néao
emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nédo
emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos,
na condicdo de aprendiz, nos termos do inciso XXXIIl, do art. 7° da Constituicdo

Federal.

Declara ainda, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para sua habilitagdo no presente processo, ciente da obrigatoriedade de

declarar ocorréncias posteriores.

Responsavel: FLAVIO SOARES DE LIMA
CPF: 296.043.058-16



Sao Paulo, 09 de Fevereiro de 2021



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

Declaragdo de ndo emprega menor Trade Work

Assunto: Declaragédo de ndo emprega menor Trade Work
Assinado por: Vinicius Pereira
Tipo do Documento: Declaragéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:
s Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/10/2021 09:19:52.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 268044
Caodigo de Autenticagdo: 2631da164e
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Copia de despacho #227820 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacgdo de Planejamento e Projetos Estratégico

Despacho:

Segue o processo com Projeto Basico e a Declaracdo de ndo emprega menor da empresa Trade Work

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Antonio Vinicius dos Santos Pereira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-COPPE, em 08/10/2021 09:21:17.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #227826 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo o projeto basico anexo a este processo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 08/10/2021 09:27:54.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 08.028.659/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:42:00 do dia 05/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/02/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 57F3.C6BE.0451.3082

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: TRADEWORK COVERCI O E SERVI COS DE TECNOLOd A LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 08.028. 659/ 0001- 68

Certidédo n°: 29038502/ 2021

Expedi cdo: 23/09/2021, as 10:45: 37

Val i dade: 21/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que TRADEWORK COMERCI O E SERVI COS DE TECNOLOGI A LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 08.028.659/0001-68
NAO CONSTA do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidédo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resol ugdo Adm nistrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedic¢ao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Conmi ssdo de Conciliacado Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



23/09/2021 10:44

Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 08.028.659/0001-68
Razao Social:TRADEWORK REPRESINFORMATICA
Endereco: ODILA 726 / PLANALTO PAULISTA / SAO PAULO / SP / 04058-021

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:15/09/2021 a 14/10/2021

Certificagdo Niamero: 2021091501394874609592
Informacao obtida em 23/09/2021 10:45:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



PR_EFITRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0783443 - 2021

CPF/CNPJ Raiz: 08.028.659/

Contribuinte: TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA
Liberagao: 29/07/2021

Validade: 27/10/2021

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacéo Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 3.525.904-3- Inicio atv :11/05/2006 (R DR LUIZ MIGLIANO, 1986 - CEP: 05711-001 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cebrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e nao.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://lwww.prefeitura.sp:gov:br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019.

Certidao emitida as 10:50:26 horas do dia 23/09/2021 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de Autenticidade: 74D8FC92

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 23/09/2021 10:46:47

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 08.028.659/0001-68

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  23/09/2021 10:46:35

Usuério: 97289051653
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
08028659 TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA L Adimplente H4 até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

CERTIDOES DO FORNECEDOR

Assunto: CERTIDOES DO FORNECEDOR
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Certidao
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 08/10/2021 09:35:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 268057
Caodigo de Autenticagao: 55f4f1f3b8

Pagina 1 de 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Documento 246052

INTERESSADO: COPPE

Solicitamos a V. S?., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO CATSER|UNIDADE |quantipape|[UNITARIO| TOTAL
(R$) (R3)

a li Mi ft Visi 2019 ESD Brazili
o1 Contratag_ao de licenga |crosoiiV|5|o Standard 2019 ESD Brazilian 27456 UND 02| 1.599,00(3.198,00

(32x64 Bits) - (Download) Perpétua

VALOR TOTAL R$
3.198,00

A) DO OBJETO: Realizacio de despesa no pagamento da Contratacdo de Licenca Microsoft Visio, através da

dispensa de licitagdo n.° 6/2021, com a empresa TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA, inscrito(a)
no CNPJ sob o nimero 08.028.659/0001-68. A despesa estd estimada em R¢$ 3.198,00 (trés mil cento noventa e oito reais ),
conforme especificacdo do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacio justifica-se devido a necessidade de atendimento da grande demanda

de processos a serem mapeados pela instituicdo para cumprimentos das normas vigentes. O software sera utilizado pela Unidade

de Mapeamento de Processos, uma vez que possui integracdo com as planilhas elaboradas pelo setor e auxilia na construcao dos

mapas de processos institucionais

Pagina 1 de 2

C) DA FUNDAMENTAGAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .

D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencéo da agdo governamental): ( )

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acdo governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n°: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- Elemento de Despesa n°: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n%: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n®.: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para

contratacdo do SERVICO acima.



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Pagina 2 de 2



Copia de despacho #227831 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito o preenchimento e assinatura do pedido de disponibilidade orcamentaria conforme minuta
anexo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 08/10/2021 09:37:16.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 45/2021 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: COPPE

Solicitamos a V. S?., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

VALOR| VALOR

ITEM|DISCRIMINACAO CATSER|UNIDADE |quanTipape|UNITARIO| TOTAL
(R$) (R$)
Contratagdo de licenga Microsoft Visio Standard 2019
01 - X , 27456 UND 02| 1.599,00(3.198,00
ESD Brazilian (32x64 Bits) - (Download) Perpétua
VALOR TOTAL R$
3.198,00

A) DO OBJETO: Realizagdo de despesa no pagamento da Contratacdo de Licenca Microsoft Visio
através da dispensa de licitacdo n.° 6/2021, com a empresa TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nimero 08.028.659/0001-68. A despesa estd estimada
em R$ 3.198,00 (trés mil cento noventa e oito reais ), conforme especificacdo do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacio justifica-se devido a necessidade de atendimento da
grande demanda de processos a serem mapeados pela instituicdo para cumprimentos das normas vigentes. O
software serd utilizado pela Unidade de Mapeamento de Processos, uma vez que possui integracdo com

as planilhas elaboradas pelo setor e auxilia na construcdo dos mapas de processos institucionais
C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencao da acio governamental): ( x )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acdo governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n°: 12363501220RG0029;
- Elemento de Despesa n°: 449000;
- Fonte de Recurso n°: 8100000000;
- PTRES n°.: 170831;

- Valor Disponivel: 413.537,58;



- Data: 13/10/2021;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacao do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:
s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, em 13/10/2021 15:08:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 247442
Cédigo de Autenticagdo: dblcfc8ld2

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #228929 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

PEDIDO N©°45 /2021 INTERESSADO: COPPE Diante da solicitacdo, autorizo a despesa especificada.
Obedecam-se as formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, RET-COMPRAS, em 13/10/2021 15:50:42.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



14/10/2021 14:04 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

Licitagao

Qﬁgﬁgg%g@ﬁgibilidade Encerrar Dispensa

Pedido de Cotacdo/Dispensa

@ A Dispensa de Licitagéo foi encerrada.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade
| | Orgéo
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO
Modalidade de Compra N° da Compra Lei
Dispensa de Licitagao 00006/2021 Lei n° 8.666
Compra Com Disputa
Nao
Percentual de enquadramento da instituicao
10| %
Objeto

UASG de Atuagéo

158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

Artigo Inciso

Art. 24° 1l N&o

Contratacdo de liceng¢a Microsoft Visio Standard 2019 ESD Brazilian (32x64 Bits) - (Download) Perpétua.

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$)

Data da Declaragéo

1 3.198,00 22/09/2021

Encerrar Compra

Dispensa

| hlmﬁn:ﬂ!ﬂ'ﬂﬂ |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemlLicitacao.do?method=encerrar

14/10/2021 14:06:54

Cotagao/Dispensa
Eletronica

171



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

Encerramento da dispensa 06.2021

Assunto: Encerramento da dispensa 06.2021
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Comprovante
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 14/10/2021 14:10:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 269943
Caodigo de Autenticagdo: 403736100

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #229413 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para empenho e posterior encaminhamento ao setor solicitante.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 14/10/2021 14:11:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #229811 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Ao Nucopi Para empenho.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, RET-DORC, em 15/10/2021 10:50:28.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 22/10/2021 09:50
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2021 NE 152
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170831 8100000000 449040 151406 U20RGP60REJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

18/10/2021 Ordinério 23327.252968/2021-75 0,0000 3.198,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
08.028.659/0001-68 TRADEWORK COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA L
Endereco CEP
DOUTOR LUIZ MIGLIANO 1986 SALA 23 JARDIM CABORE 05711-001
Municipio UF Telefone
SAO PAULO SP

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER DESPESA COM CONTRATAGAO DE LICENGA DE SOFTWARE MICROSOFT VISIO VISANDO
ATENDER A NECESSIDADE DA REITORIA DO IFBAIANO, ATRAVES DA DISPENSA 06/2021. CONFORME
PROCESSO 23327.252968.2021-75.

Local da Entrega
REITORIA

Informac&o Complementar
15812906000062021
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 21/10/2021 18:16:43 | Alteracgao

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 22/10/2021 09:50
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
449040 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNI 3.198,00

Subelemento 05 - AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO
Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Contratac¢éo de licenga Microsoft Visio Standard ~ 3.198,00
2019 ESD Brazilian (32x64 Bits) - (Download) Perpétua.
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
18/10/2021 Incluséo 2,00000 1.599,0000 3.198,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
xxk 247.615-** *** 874.695-**
18/10/2021 14:19:41 21/10/2021 18:16:42
(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 21/10/2021 18:16:43 | Alteracéo ) 2 de 2




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Documento Digitalizado Publico

NOTA DE EMPENHO 152

Assunto: NOTA DE EMPENHO 152
Assinado por: Fernanda Costa
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CHEFE - FG1 - RET-NUCOPI, em 22/10/2021 09:52:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 273575
Caodigo de Autenticagdo: 485596e114

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #232366 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informagdes Gerenciais

Despacho:

Prezados, bom dia. Segue processo com nota anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Fernanda Souza Costa, CONTADOR, RET-NUCOPI, em 22/10/2021 10:01:50.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #234626 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 08:55.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

encaminho processo com a nota de emepnho que devera ser encaminhada pelo requisitante ao
fornecedor e cobrar a entrega do item. quando fazer o dowload da nota de emepnho, favor devolver o
processo par o setor de compras par arquivamento

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 28/10/2021 08:53:09.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



